
Determ. n. 1553 del 19/09/2023 pag. 1/2 

PROVINCIA DI FERRARA 
SERVIZIO ISTRUZIONE, DIRITTO ALLO STUDIO E INTEGRAZIONE 
SCOLASTICA 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 1553 del 19/09/2023 
 

Oggetto:APPROVAZIONE AVVISO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER 
PROGETTI DI MIGLIORAMENTO E QUALIFICAZIONE DELLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA E PER IL SOSTEGNO DELLE FIGURE DI COORDINAMENTO 
PEDAGOGICO - A.S. 2023/2024. 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

 

Ritenuta propria la competenza in forza dell’atto del Presidente n. 29/2022. 

 

Viste:  

- la Deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 51 del 14 settembre 2021, recante: Indirizzi per gli 
interventi di qualificazione e miglioramento delle scuole dell’infanzia. L.R. 8 agosto 2001, n.26 – 
L.R. 30 giugno 2003, n. 12.  (Delibera della Giunta Regionale n. 1240 del 02 agosto 2021); 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1541 del 06 ottobre 2021 avente per oggetto: 
Approvazione degli schemi di intesa di cui all’art. 7, comma 3, L.R. n. 26/2001; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1408 del 7 agosto 2023 avente per oggetto: Riparto 
annuale dei fondi a favore delle Province e della Città Metropolitana di Bologna e indicazione per 
gli interventi di qualificazione e miglioramento delle scuole dell’infanzia, in attuazione della 
delibera dell’Assemblea Legislativa n. 51/2021 – anno 2023; 
 

Rilevato che con Delibera della Giunta Regionale n. 1240 del 02 agosto 2021 sono stati confermati i 
precedenti Indirizzi per gli interventi di qualificazione e miglioramento delle scuole dell’infanzia 
L.R. 8 agosto 2001, n.26 – L.R. 30 giugno 2003, n. 12 per il triennio 2021-2023, e comunque in 
vigore fino a nuovo atto di indirizzo regionale in materia; 
 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione dell’Avviso di cui all’Allegato A e relativi Allegati, 
che forma parte sostanziale della presente determinazione; contenente obiettivi e criteri per 
l’assegnazione delle risorse regionali finalizzate agli interventi di qualificazione e miglioramento 
delle scuole dell’infanzia e al sostegno delle figure di coordinamento pedagogico per l’annualità 
2023/2024; 
 

Considerata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1408 del 7 agosto 2023 con la quale viene 
assegnata alla Provincia di Ferrara la somma complessiva di € 383.352,93, destinata agli interventi 
oggetto del presente atto e così articolata: 



Determ. n. 1553 del 19/09/2023 pag. 2/2 

- € 304.113,35 di cui € 59.457,78 per progetti di qualificazione e € 244.655,57 per progetti di 
miglioramento; 

- € 79.239,58 per il sostegno a figure di coordinamento pedagogico; 

 

Ricordato che: 
- con Determinazione n. 1526 del 13 settembre 2023, recante: Contributi regionali per scuole 

dell'infanzia (l.r. 26/2001 e l.r. 12/2003) a.s. 2022/2023 - approvazione delle risultanze 
rendicontuali, con la quale è stata approvata un’economia di spesa complessivamente pari a € 
1.646,52, a seguito della verifica delle rendicontazioni dei progetti approvati sul procedente Avviso; 

- le risorse finanziarie assegnate dalla Regione per l’anno 2022/2023 e non utilizzate verranno rese 
disponibili sul presente Avviso per le progettualità 2023/2024 al fine di ottimizzare l’utilizzo delle 
economie sul territorio provinciale; 

Ritenuto quindi opportuno procedere nell’approvazione dell’Avviso di cui all’Allegato A e relativi 
Allegati, che forma parte sostanziale della presente determinazione; contenente obiettivi e criteri per 
l’assegnazione delle risorse regionali finalizzate agli interventi di qualificazione e miglioramento 
delle scuole dell’infanzia e al sostegno delle figure di coordinamento pedagogico per l’annualità 
2023/2024; 
 
Rilevato inoltre che tali somme verranno impegnate e liquidate con successivi atti per le 
motivazioni esposte in premessa. 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare l’Avviso contenente obiettivi e criteri per l’assegnazione delle risorse regionali 

finalizzate agli interventi di qualificazione e miglioramento delle scuole dell’infanzia e al 
sostegno delle figure di coordinamento pedagogico per l’annualità 2023/2024, di cui 
all’Allegato A) e relativi Allegati, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, in attuazione di quanto in premessa richiamato; 

2) di procedere successivamente all’istruttoria dei progetti presentati secondo i criteri determinati 
dal presente Avviso; 

3) di pubblicare il presente atto amministrativo, ai sensi della vigente normativa, alla Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito Internet della Provincia di Ferrara; 

4) di dare massima diffusione al presente Avviso anche mediante il sito web dell’Ente; 

5) di dare atto che la Regione Emilia Romagna ha assegnato all’Ente la somma complessiva di € 
383.352,93 destinata agli interventi di cui detto in premessa; 

6) di dare atto che si provvederà con successiva e separata determinazione all’accertamento e 
all’impegno sul bilancio provinciale 2023 delle somme assegnate all’Ente per le finalità di cui 
detto in premessa. 

 

 
 IL DIRIGENTE 
 LAGHI WALTER 
  
 Documento informatico firmato digitalmente 
 


